
1 
 

 



2 
 

 
U s n e s e n í 

ze 43. zasedání zastupitelstva Obce Černá v Pošumaví 
ze dne 14. 7. 2014 

Z a s t u p i t e l s t v o   o b c e : 
Schvaluje: 

1. Námitku k návrhu 1. aktualizace ZÚR Jihočeského kraje rozsahu 
přílohy tohoto usnesení (příloha č. 1). 

2. Firmu JS TÝM s.r.o. Český Krumlov jako dodavatele novostavby 
bytových jednotek pro seniory ETAPA I. a pověřuje starostku 
obce Irenu Pekárkovu podpisem smlouvy o dílo. (příloha č. 2). 

3. Nákup pozemku p. č. 377/6 ostatní komunikace za 100,- Kč /m2. 
4. Přidělení bytu 3 + 1 Bližná manželům V., byt 2 + 1 č. p. 25 J. R., 

byt 1 + 1 č. p. 36 Ž. K. 
5. Zveřejnění záměru prodeje části pozemku 368/1a 1506/1. 
6. Odstoupení od svého sdělení spol. Čevak a.s. ze dne 9. 8. 2011 

a souhlasí s tím, aby byla smlouva o nájmu vodovodu a 
kanalizace pro veřejnou potřebu ze dne 27. 09. 99 prodloužena 
ve smyslu ujednání čl. XV. 7. této smlouvy.  

7. Zakoupení staršího devítimístného vozidla pro potřeby Sboru 
dobrovolných hasičů. 

zastupitelstvo obce 
 
 

 
 
 
 
 



3 
 

 
Zprávy ze školy 
 
Letos během prázdnin byla MŠ a ŠJ vymalována. 
Ve škole byla opravena 1. třída – udělala se nová podlaha, položilo 
nové lino, snížil se strop a pořídil se nový nábytek. 
Na zahradě bylo postaveno nové pískoviště. 
 

 
 
 
Letní prázdniny utekly jako voda a žáci už jsou zpátky v lavicích. 
Slavnostní zahájení školního roku proběhlo 1. září za účasti paní 
starostky.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
Do školy přišlo 10 prvňáčků – M. Holubová, K. Madejová, A. Veitlová, 
H. Veitlová, A. Králová, D. Kaprálová, N. Balounová, M. Zimek. Š. Folta a 
L. Sztrapek.  
 

 
 
 
Ve škole je spojená 1. a 3. třída – p. uč. V. Daňová a dále je spojena 2. 
,4. a 5. tř. - p. uč. M. Rokosová. 
Ve školce učí p. učitelky H. Kliková. V. Radová a J. Melounková.  

zaměstnanci ZŠ 
 

 
 



5 
 

Bilancování posledních 4 let v naší 
obci 

 
Hned v úvodu bych chtěla primárně poděkovat všem, kteří se 

podílejí na chodu obce, ať jsou to zaměstnanci či dobrovolníci, kteří 
pomáhají při pořádání všech akcí, které zpříjemňují život jak místním 
obyvatelům, tak i návštěvníkům.  

Za poslední 4 roky se toho u nás hodně událo a změnilo, a proto si 
dovolím zde shrnout to nejpodstatnější:  
- mateřská školka dostala novou veselejší fasádu včetně zateplení, 

střechu se solárními panely na ohřev teplé vody, zrekonstruovaly 
se toalety a umývárna a dětem na zahradě přibyly nové herní 
prvky. 

- ordinace praktického lékaře se vybavila novým zařízením a 
ordinace dětského lékaře se zvětšila, stejně jako parkoviště. 

- ve škole bylo nevyužité podkroví přestavěno na družinu, vyměnilo 
se topení, dvě třídy se zrekonstruovaly a byly vybaveny dvanácti 
novými počítači, které jsme získali od sponzorů, na zahradě bylo 
vybudováno multifunkční hřiště pro míčové hry a pískoviště; 
samotné děti pomáhaly při výsadbě stromků u rybníčku, dalšími 
stromy a keři byly osázeny cesty směrem na Muckov a Mokrou a 
podél pláže. 

- z bytového fondu se průběžně opravují maličkosti, ale probíhají 
i kompletní rekonstrukce bytů včetně rozvodů elektřiny, vyzdění 
původních jader, oprav štuků a podlah; takto jsme zrekonstruovali 
2 byty na Bližné a 17 bytů v Černé; dům č. p. 21 se zateplil a dostal 
novou fasádu; dům č. p. 30 prošel celý rozsáhlou rekonstrukcí, 
jejímž výsledkem je vznik 4 nových bytů; u třech bytových domů se 
zateplily půdní prostory a u domu č. p. 17 se upravily parkovací 
prostory; i kontejnerům na tříděný odpad se snažíme dodat 
hezčího vzhledu novými přístřešky. 



6 
 

- u hřbitova se zrekonstruovala obvodová zeď, vystavělo 
kolumbárium pro urny a příjezdová cesta dostala nový asfaltový 
povrch; lepší cestu a chodník nyní máme i od autobusové zastávky 
směrem k pláži, a kolem pošty směrem k domu č. p. 100, s novými 
cestami se vybudovalo i nové osvětlení směrem na Frymburk, 
podél pláže k hotelu Racek a na Mokré; sportovci se dočkali 
nového zázemí u fotbalového hřiště, na vybavení šaten nábytkem 
získala TJ dotaci; na Muckově se vybudoval nový vodovod 
a kanalizace, stejné inženýrské sítě se protáhly i směrem k Jestřábí 
III., opravil se vodovod na Bližné a na ČOV v Černé postupně 
obnovujeme vnitřní zařízení pro zajištění jeho správného 
fungování; dalším důležitým projektem, který jistě stojí za zmínku, 
je výstavba dvou bezbariérových bytových domů pro seniory, 
jejichž dokončení je naplánováno na květen 2015; pochlubit se 
můžeme i novou technikou (např. traktorem, sekačkou, sběračem 
listí a mulčovačem), která výrazně pomáhá udržovat naši obec 
čistší a hezčí. 

- s opravou domu č. p. 30 (bývalá fara) se nám povedlo současně 
vybudovat i informační centrum, které získalo dokonce Certifikaci 
turistických informačních center a které funguje ke spokojenosti 
všech turistů, jejichž kladné ohlasy na obec přicházejí; v našem 
„íčku“ nabízíme vlastní turistickou známku, pamětní minci, 
magnetky, pohledy a další propagační předměty s logem Černé 
v Pošumaví.  

- nezapomněli jsme ani na ty, kteří chtějí trávit svůj volný čas 
aktivně a připravili pro ně mapky místního okolí s vyznačenými 
naučnými stezkami, trasami pro pěší, cyklisty a nordic walking 
chodce; poměrně nedávno jsme vybudovali nové odpočívadlo 
u Radslavi a obnovil se chodník ze Žlábku k rybníku Olšina; na pláži 
se vybudoval minigolf, převlékárna a sprcha, zrekonstruovalo se 
sociální zařízení včetně nového vodovodu a elektřiny, samotné 
toalety se vybavily bezdotykovými bateriemi a samosplachovacím 
mechanismem. 



7 
 

- ani v oblasti kultury nezahálíme, letos se nám podařil zorganizovat 
již 3. ročník sochařského symposia, jehož výtvory zdobí naši obec a 
přilehlé osady; naše letní kino získalo prvenství v digitalizaci, 
vybudováno bylo i nové podium pro pořádání kulturních akcí 
hlavně pro děti; během léta pořádáme spolu s hasiči večery 
pod pergolou, dále tradiční stavění a kácení májky, dětský den, 
maškarní bál, drakiádu, pralesní ligu, slavnosti obce a spoustu 
dalších; zajišťujeme zájezdy na koupání, navštěvujeme seniory 
v dny životních jubileí a i pro ně připravujeme speciální akce. 

 
Doufám, že i v budoucnu nás čekají pouze samé změny k lepšímu, které 
hlavně vám, místním obyvatelům, zpříjemní život v naší obci. 

Irena Pekárková 
 

Dne 1. 11. 2014 bude uskutečněn 
svoz 

VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU 
 

Svážet se bude: 
koberce, nábytek, matrace, pračky, sporáky, kovový odpad 
Dále nebezpečný odpad: 
lednice, TV, elektrospotřebiče, el. kabely, pneumatiky, baterie, obaly 
od olejů a barev. 
 
Černá v Pošumaví /před OÚ/                 8:30 - 9:00 
Černá v Pošumaví /parkoviště u pošty/  9:05 -10:00 
Bližná /náves/                                         10:10 - 10:25 
Dolní Vltavice /zastávka autobusu/        10:30 - 10:40 
Muckov /náves/                                      10:50 - 11:05 
Plánička /Lesní Domky/                         11:10  - 11:20 
Mokrá /náves/                                        11:30  - 11:45 



8 
 

KLASICKÁ KŘÍŽOVKA – začíná 
škola 
Tajenkou je jméno a příjmení učitelky, která byla pověřena 
Ministerstvem školství a osvěty zřídit od 1. září 1945 českou Obecnou 
školu v Černé v Pošumaví. V budově byla ubytována americká armáda, 
která ji do konce srpna opustila a škola 2. září 1945 začala. Jmenovaná 
pocházela ze Žimutic a byla ředitelkou školy do 1. srpna 1951. 
 

 A B C D E F G H I J 

1           
2           
3           
4           
5           
6           
7           
8           
9           
10           

 
 
LEGENDA: 
  1/ naříká; ženské jméno; kocour honící myšáka Jerryho 
  2/ občan - knihovník a vazač knih; chem. zn. dusíku; chem. zn. hliníku 
  3/ středová čára; spolek členů stejných zájmů; ukazovací zájmeno 
žen. rodu 
  4/ slovenské ukazov. zájmeno; 2. část tajenky; římská pětistovka 
  5/ slovensky jak; osten; tvoří ohon koní 
  6/ hovorově Oldřich; zkratka Obchodní akademie; též alkenol 



9 
 

  7/ předložka; zkratka atmosféry; chem. značka manganu; slovensky 
tatínek 
  8/ chem. zn. kyslíku; cenný bankovní papír; společ. večírek (krátce); 
MPZ Portugalska 
  9/ zkr. cestovní kanceláře; občan – bratr podnikatele firmy KASO; 
chem. zn. mědi 
10/ samohlásky letadla; skupenství látek; nehmotné zjevení mrtvých 
 
  A/ občan – dva bratři (dílny St. statku); jedlé plody dřevin 
  B/ občan – Jaroslav; občan – agronom statku 
  C/ zkráceně Adolf; H2O; nejvyšší karta  
  D/ synonymum slova cvakat; zkr. Klubu mladých přírodovědců 
  E/ německy úhoř; brněnský kapelník (Gustav); solmizační slabika 
  F/ bývalá SPZ Nymburka; zkr. Útvaru rychlého nasazení; šatní motýlci 
/4. pád/ 
  G/ spisová zkratka; 1. část tajenky; zkratka pro Evropskou normu 
  H/ trinitrotoluen; nápoj z vinné révy; verze náklad. vozu Praga 
  I/ osobní anamnéza; období kolem Štědrého dnu; internetová 
doména Kuby 
  J /nedospělý jedinec; dvouletá bylina (Arctium) 
 
Nápověda: soare (vodorovně) – aal (svisle) 
 

Tajenka z minulé křížovky: KORTIŠOVINA 
 

Sestavuje Fr. Záhora 
 

Poděkování 
 
Děti z Černé v Pošumaví děkují provozovateli pouťových atrakcí p. E. 
Chaloupkovi za to, že jim umožnil v červnu i v září zdarma návštěvu 
jeho atrakcí. 



10 
 

Lipno dětem aneb den 
s Integrovaným záchranným 
systémem 
Datum: sobota, 6. září 2014 
Místo: Lipno nad Vltavou - Active Park Lipno 
 
Nejen děti se mohou těšit na další dětský den, tentokrát Lipno dětem 
aneb den s Integrovaným záchranným systémem. Zábavnou formou se 
dozvíte, jak pracují při záchranné akci policie, hasiči, letecká záchranná 
služba, vodní záchranná, horská služba aj. Po celý den nás čekají ukázky 
techniky, kterou si budete moci prohlédnout pěkně z blízka. Chybět 
nebudou ani ukázky jednotlivých složek, např. ukázka záchrany 
zraněného pomocí vrtulníku ze Stezky korunami stromů, ukázky hašení 
požáru, přepadení policejní eskorty a společný zásah při dopravní 
nehodě. Návštěvníci si budu moci také vyzkoušet simulátor převrácení 
a nárazu z Centra dopravní výchovy Vyškov, prohlédnout si armádní 
pandur nebo se projet na dětském hřišti od BESIP. Více 
na www.lipno.info. 
 

Program: 
Ukázky u Stezky korunami stromů: 
10.00 – Janusovská lampa – vrtulník 
10.30 – 1. slaňování z věže (Horská služba) 
11.00 – 12.00 – ukázka záchrany za pomoci vrtulníku a lanového 
podvěsu 
11.30 – ukázka PČR – ozbrojené přepadení eskorty 
12.30 – ukázka slanění psa z věže (Horská služba) 
13.30 – ukázka zásahová jednotka - slanění z věže + zásah 
14.00 – záchrana osoby z věže - hasiči lezci 
14.30 - ukázka PČR – ozbrojené přepadení eskorty 
15.30 – slaňování z věže NP Šumava 



11 
 

 
 

 
 
 



12 
 

Ukázky u centrálního parkoviště Active Park Lipno: 
10.30 – ukázky vodní záchranné služby (rybníček) 
11.30 – ukázky policejních kynologů (rybníček) 
12.30 – ukázka hasiči hašení požáru 
14.00 - ukázka hasiči Rakousko 
15.00 – společná ukázka složek IZS - dopravní nehoda 
15.30 – ukázka vodní záchranné služby 
10 - 16 hodin - prohlídka stanovišť a techniky, možnost vyzkoušení si 
simulátoru převrácení a nárazu z Centra dopravní výchovy Vyškov, 
dětské hřiště od BESIP 
 
28. 9. Lipenský KOLO-toč- 3. ročník cyklo akce, výlet na kolech či inline 
bruslích:  
Přední Výtoň - Lipno nad Vltavou - Frymburk - Frýdava - Přední Výtoň 
 
 

 
 



13 
 

 
V Černé v Pošumaví vzniklo nové výukové a vzdělávací centrum.  

Od října tohoto roku budeme otevírat tyto skupinové kurzy: 
 příprava na státní maturitu z matematiky 
 příprava na přijímací zkoušky z matematiky na víceletá 

gymnázia 
 příprava na přijímací zkoušky z matematiky na SŠ a 

gymnázia 
 příprava na přijímací zkoušky z matematiky, chemie, 

biologie a fyziky na VŠ 
 kurz angličtiny pro úplné začátečníky 
 kurz orientálního břišního tance pro začátečníky 

 
Individuální výuku/doučování možno započnout kdykoli! 

 
Kontakt, další info, rezervace: 
Mgr. Anna Poláková 
Tel.: 723 583 574, Mail: annapol.1@seznam.cz, Osobně na srubu.  

 
    TESAŘSTVÍ POLÁK 
      tesařské - pokrývačské - klempířské práce 

 

    SRUBY POLÁK 
     stavby srubových domů – chat – dřevostaveb 
 
   602 114 003 / 602 107 274 

   www.polaksruby.cz 
   e-mail: info@polaksruby.cz 

Podrobnější info v příštím vydání Zpravodaje nebo 
na www.cernavposumavi.cz (zveřejnění proběhne během září). 

Výukové a vzdělávací centrum 



14 
 

Oznámení 
Dne 13. 9. 2014 proběhne hromadná vakcinace psů proti 
vzteklině v těchto obcích: 

 Mokrá                                              10.00 - 10.05 
 Černá v Poš. (aut. nádraží)           13.45 - 14.30 
 Bližná                                               14.40 - 14.50 
 Muckov                                           15.00 - 15.10 

 
Cena základního očkování proti vzteklině je 165,-Kč. 
Mimo tyto termíny očkujeme ve Veterinární ambulanci Horní Planá 16, 
vnímavá zvířata proti vzteklině průběžně celý rok (každý čtvrtek 
od 18.00 do 19.00 hod.) podle platného ceníku. 

MVDr. Jiří Bicek 
 
 
 
 

Společenská rubrika 
 

V září svá výročí oslaví paní Marie Hlasová a pánové 
Václav Vácha, Vladimír Čunát a Miloš Polák. 
Jubilantům přejeme vše nejlepší, hodně štěstí, zdraví a 

pohody v osobním životě. 
 
 
 
 

Za SPOZ Věra Daňová 
 
 
 
 



15 
 

SKUPINOVÁ VÝUKA ANGLIČTINY  
V LIPNĚ NAD VLTAVOU 

 
KURS JE URČEN ZAČÁTEČNÍKŮM, „CHRONICKÝM“ 

ZAČÁTEČNÍKŮM I POKROČILÝM 

 
VELIKOST SKUPINY 6 -10 OSOB 

 
ZAČÍNÁME V ŘÍJNU 2014 

 
VÍCE INFORMACÍ NA 728 720 466 

 
Těším se na vás, Hana Kotalíková 

 
 

Výtvarná dílna v obecní knihovně  
 Zveme všechny zájemce, kteří chtějí tvořit, do knihovny.  

V září vždy v úterý budeme dělat  současný hit – pletení náramků a 
prstýnků z gumiček.  
V listopadu opět vždy v úterý si zopakujeme malování obrázků horkým 
voskem.  

  

                                                                                   M. Novotná – knihovnice 



16 
 

VTIPY NA ZÁŘÍ - ŠKOLA ZAČÍNÁ 
 
„Aleši, přiznej se, kdo za tebe udělal ten domácí úkol?“  
„Ani nevím, paní učitelko, včera jsem přišel domů tak unavený, že jsem 
šel hned spát.“ 
 
Tři žáci stojí za trest na chodbě. 
„Co jste provedli?“ ptá se inspektor. 
První povídá: „Já jsem chtěl hodit houbu z okna.“ 
Druhý: „Já také.“ 
„A co Ty?“ 
„Já jsem Josef Houba.“ 
 
Paní učitelka se ve škole ptá: „Pepíčku, jestlipak víš, kde leží Trója?“ 
Pepíček odpoví: „Prosím, mezi dvójou a čtýrou!“ 
 
Ve škole povídá paní učitelka: „Venku tak krásně sněží, co kdybychom 
začali s koulováním?“ 
„Ano, ano!“ křičí žáci. 
„Dobře, tak k tabuli půjde Pepíček.“ 
 
Učitelka žasne nad svým žákem: 
„Nováku, už tě znám pět let a dodnes nevím, kdo nosí tvé košile, když 
jsou čisté.“ 
 
Klepání na nebeskou bránu. 
Svatý Petr zakřičí: „Co je?“ 
„Neříká se CO JE, ale KDO JE!“ 
„Bože, zase učitelka!“ 
 



17 
 

Matka telefonuje učitelce: „Prosím Vás, nedávejte dětem úkoly 
z matematiky, ve kterých stojí láhev piva 1,80 Kč. Manžel nemohl celou 
noc usnout!“ 
 
Učitelka se ptá žáčka: „Pověz mi, co je dál, Měsíc nebo Čína?“ 
„Čína.“ 
„A jak si na to přišel?“ 
„Měsíc vidím každý den, ale Čínu jsem ještě neviděl!“ 
 
Přijde Pepíček domů a ukazuje tatínkovi vysvědčení a tatínek povídá: 
„Tak hrozné vysvědčení jsem ještě neviděl.“ 
A Pepíček povídá: „Já také ne, včera jsem to našel ve tvých věcech.“ 
 
„Paní učitelko,“ hlásí se malý Pepíček, „můj tatínek říkal, že pocházíme 
z opice.“ 
„Pepíčku, dnes chci přednášet novou látku, takže opravdu nemám čas 
řešit vaše rodinné problémy!“ 
 
Před písemkou: „Doufám, že nikoho neuvidím opisovat.“  
Z prostřední řady se ozve: „Taky doufáme.“ 
 
„Jak se jmenovala žena, kvůli které se ve starém Řecku vedla slavná 
bitva?“ ptá se učitelka Heleny.  
„Nevím.“ 
„No přece jako ty.“  
„Cože? Nováková?“ 
 
Učitel: „Namísto - Sázava se vlévá do Vltavy - můžeme obrazně říci, že 
Vltava pije Sázavu. Může mi někdo z vás, žáci, uvést podobný příklad?“ 
Žák: „Prosím, ano. Místo tatínek pije Plzeň můžeme říci, Plzeň se vlévá 
do tatínka.“ 
 

F. Z. 



18 
 

Ještě než proběhnou volby 
do zastupitelstva obce, podívejte 

se na: 
Výsledky komunálních voleb za pět volebních období v obci Černá 

v Pošumaví. 
Rok/Zastupitel 1994 1998 2002 2006 2010 
Ing. Novák Jan 267 215    
Strnad Karel 265 223 111   
Ing. Záhora František 245     
Mgr. Daňová Věra 209 221 154 168 173 
Voldřich Jan 177  91 159 123 
Molák Pavel 176 178 174 136 148 
Krcho Josef 164 153    
Lávička Miroslav 147     
Kubec Milan 140     
Fikar Jan  208    
Čurda Miroslav  167    
Přibyl Miroslav  141 94   
Suchánek Tom. ml.  137    
Pekárková Irena   132 148 220 
Marek Vladimír   125   
Čerkl Michal   81   
Bc. Pechová Dana   76   
Strnad Pavel    144 117 
Ing. Suchánek Jakub    75 92 
Koudelka Jaroslav    126  
Císař Jiří    97  
Mgr. Rokosová M.    80  
Štěrba Petr     99 
Bouška Radek     88 
Bc. Kučírek Pavel     61 

 



19 
 

V tabulce vidíme zvolené zastupitele a počet obdržených hlasů. Pokud 
vezmeme v úvahu nejvyšší dosažený počet voličských hlasů je možno 
sestavit nejúspěšnější zastupitelstvo obce za pět volebních období: 
Ing. Jan Novák – 267; Strnad Karel – 265; Ing. Záhora František – 245; 
Mgr. Daňová Věra – 221; Pekárková Irena - 220; Fikar Jan - 208; 
Molák Pavel – 178; Voldřich Jan - 177; Čurda Miroslav - 167. 

 
Jelikož se počet výsledných hlasů přiděluje jednotlivým kandidátům 
podle počtu hlasů, které získala strana, za kterou kandidoval, 
takzvanou d´Hondtovou metodou, běžně se stane, že někteří 
neúspěšní kandidáti mají více hlasů než poslední zvolení zastupitelé. 
Ve volbách v roce 2010 to byli Koudelka Jaroslav (95) a Fikar Jan (95). 
Nejmarkantnější to bylo v roce 2006, kdy Štěrbová Jiřina dostala 130 
hlasů, t. j. více než čtyři zvolení zastupitelé a v roce 2002 mělo šest 
kandidátů více hlasů než dva poslední zastupitelé. 
 

       František Záhora 

 
 

Zprávy z fotbalu 
 
Fotbal muži – Přijďte fandit! 
 
Termíny domácích zápasů: 
 
23. 8. - 17 hod. TJ Černá – Velešín B (výsledek 3:0) 
 6. 9. - 17 hod.  TJ Černá  - H. Planá B 
20. 9. - 16,30  TJ Černá   - Frymburk B 
4. 10. - 16 hod. TJ Černá  - Nová Ves B 
11. 10. - 16 hod. TJ Černá  - Přídolí A 
25. 10. - 14,30  TJ Černá  -  V. Brod A       

J. Daňo 



20 
 

 

WELLNESS NABÍDKA  
Koupel v živé magnéziové soli 
Tato koupel je využívána jako léčebný podpůrný prostředek např. 
při křečích v lýtkách a stehnech, tupé bolesti hlavy, závratích a 
poklesu koncentrace. Živou sůl je doporučována hlavně 
při kožních problémech (ekzémy, akné...), revmatizmu, cévních 
problémech a pomáhá léčit ženské pohlavní orgány. 
30min./500,-Kč 

 
LPG (Lipomassage) 
Revoluční metoda boje s celulitidou. Výsledkem je štíhlejší, 
vyrýsovanější tělo, kůže je hladší a pružnější. Tato procedura je 
navíc bezbolestná a přináší příjemný pocit relaxace. 
35min./495,-Kč 
permanentka 5 vstupů/2250,-Kč 
 
ADVENTURE GOLF 
Nevšední forma zábavy pro děti i dospělé! 
Adventure golf je interiérové hřiště s 9 jamkami, takže je možné 
hrát za každého počasí a v každou roční dobu. 
 
Otevírací doba: 
PO – ÚT na rezervaci 
ST – NE 15:00 – 21:00 
 
Ceník: 
Dospělí 120,-Kč/60min 
Děti do 100 cm výšky zdarma 
Děti do 150 cm výšky 80,-Kč/60 min. 
Rodinné vstupné (2 dospělí + 2 děti do 150 cm výšky) 
360,-Kč/60min. 



21 
 

Lipno nature s.r.o. 

VLADIMÍR CNOTA 
SOUKROMÝ ZEMĚDĚLEC HOSPODAŘÍCÍ VE VAŠÍ LOKALITĚ 

HLEDÁ POZEMKY K PRONÁJMU, VHODNÉ K ZEMĚDĚLSKÉ 

ČINNOSTI. 

RESPEKTUJEME VAŠI CENU NÁJMU. 

VEŠKERÉ ADMINISTRATIVNÍ ZÁLEŽITOSTI S PŘEVODEM 

NÁJEMNÍ  SMLOUVY A DANĚ Z POZEMKU VYŘÍDÍME 

ZA VÁS. 

TEL:720 101 603 p. CNOTA, p. KUKAČKA 

Vladimír Cnota IČ: 72204605  

Vyšehrad 169, 38101 Český Krumlov  

telefon: +420 720 101 603  

email: info@lipnonemovitosti.cz 

http://www.lipnonemovitosti.cz/  

 



22 
 

Vznik českých škol na území naší 
obce po II. sv. válce 
 
Prázdniny skončily a děti opět 1. září zasedly do školních lavic. 
Podívejme se v této souvislosti na to, jak to vypadalo se vznikem 
českých škol po skončení II. světové války. 
Nejdříve však pouhý dodatek: je tomu letos 240 let, co začala fungovat 
škola v Černé vůbec, předtím byla přifařena do roku 1774 k Hořicím. 
 
V obvodu dnešní obce Černá v Pošumaví bylo do té doby šest 
německých škol a znovuzřízení české školy přinášelo zpočátku řadu 
problémů, všude nemohly děti začátkem září nastoupit do školy.  
Povedlo se to nejdříve v samotné Černé na Šumavě, kde bylo 
vyučování zahájeno hned 2. září 1945. Do zřízené Obecné školy začalo 
chodit osm českých žáků, první řídící učitelkou byla ustanovena Božena 
Vobrová. V budově školy byla od května ubytována americká armáda, 
která se však koncem srpna vystěhovala a vyučování mohlo začít. 
Jako druhá byla dnem 1. října 1945 otevřena Obecná škola v Dolní 
Vltavici, kterou začalo navštěvovat deset dětí prvních českých 
dosídlenců. Rovněž i zde byla školní budova obsazena americkou a 
po ní i československou armádou a tak byla třída umístěna v budově 
č. p. 15. Prvním řídícím učitelem byl Miroslav Sobotka, kterého 
po třech létech vystřídala Zdeňka Svobodová a po roce Antonín Bulán a 
posléze František Nejedlý. 
V obci Mokrá, kde byla rovněž v budově školy umístěna americká 
armáda, to přece jen trvalo dva roky, než se budova dala do pořádku. 
Vyučování zde začalo 2. září 1947 a první vyučující pověřenou řízením 
Obecné školy byla Zdeňka Hůlková, po ní pak následoval Karel Tržil a 
jako další byl Jaroslav Cipín. 
O rok později, k 1. září 1948, byla znovuobnovena jednotřídní Obecná 
škola v  Bednářích. Tam bylo zapsáno celkem 21 žáků, nakonec jich 
však nastoupilo pouze třináct, protože zbylí byli přeřazeni do Černé. 



23 
 

Ředitelem školy byl ustanoven Jan Zajíček, do školy docházeli žáci 
z Muckova, Hostinné Lhoty, z Emrů a ze Slavkovic. 
V obci Plánička začalo vyučování dnem 21. září 1952, do té doby 
docházely děti do Černé, ale na žádost všech obyvatel Pláničky, byla 
zřízena škola i zde. První řídící učitelkou, tehdy již Národní školy, byla 
Bohuslava Brunová. 
Jako poslední byla zřízena škola v obci Bližná, kde bylo pravidelné 
vyučování zahájeno 19. února 1958. Bylo to rozhodnutí Okresního 
národního výboru v Českém Krumlově vzhledem k blížícímu se konci 
školy v Dolní Vltavici. Tam byla v té době škola ještě stále v provozu, 
ovšem problémy byly se stavem učitelstva a tak bylo rozhodnuto 
o zavedení střídavého vyučování. Znamenalo to, že dopoledne se 
vyučovalo v Bližné a odpoledne na Dolní Vltavici. Ředitelem školy 
v Bližné byl ustanoven Karel Havlíček, po něm pak převzala řízení školy 
Ludmila Pomejová. Stav žáků na Bližné byl v prvním školním roce 
celkem 31 žáků, kteří docházeli i z osad Jestřábí a Radslav. 
Tolik krátký pohled na počátky školství v obnovené české Černé 
na Šumavě od roku 1945. 
 

Fr. Záhora 

 

Oznámení  
 MUDr. Dana Smítková jde  30. 9. 2014 opět na operaci, proto v měsíci 
říjnu nebude ordinovat.  

 Ve dnech   3. 9. /10. 9. /17. 9. /24. 9. pojede z autobusové zastávky 
 TAXI p. Peška 

 



24 
 

Oznámení redakce 
 

Redakce oznamuje, že příspěvky můžete posílat elektronickou 
poštou na adresu zpravodajcerna@email.cz, nebo je předat v písemné 
podobě na Obecním úřadě. Uzávěrka zpravodaje na měsíc říjen bude 
25. září 2014. 

ReZp 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vydává Obec Černá v Pošumaví, IČO: 00 245 828, evidenční číslo 
MK ČR E 13487, neprodejné, 

Česká republika, Jihočeský kraj, okres Český Krumlov 
obec Černá v Pošumaví www.cernavposumavi.cz 

email: zpravodajcerna@email.cz 
Foto a grafické zpracování obálky Eva Brunerová, mortiana@email.cz 

www.photobymortiana.com 
tiskárna sumava@orso.cz, tel.: 380711700 


